PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -   02/04/2019

Portaria de nº 00730 de 02/04/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 26492 de 07/11/2017. Requerente: José Afonso de Souza. CNPJ/CPF: 129.357.276-49. Curso d’água: Poço Tubular. Município: Diamantina. Fundamento: Não apresentação de relatório de condicionantes na portaria de renovação. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 02/04/2019. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00731 de 02/04/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 04340 de 07/06/2018. Requerente: Auto Posto Neves Ltda. CNPJ/CPF: 38.684.007/0001-42. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araçuaí. Município: Capelinha. Fundamento: Processo formalizado fora do prazo de renovação. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 02/04/2019. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00732 de 02/04/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 05159 de 27/06/2018. Requerente: Agropecuária São Sebastião do Peri Peri Ltda. CNPJ/CPF: 42.969.022/0001-04. Curso d’água: Ribeirão Chiqueiro. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Gouveia. Fundamento: Não apresentação de relatório de condicionantes na portaria de renovação e descumprimento de condicionante de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 02/04/2019. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00733 de 02/04/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 04464 de 08/06/2018. Requerente: Comercial Exportadora Rinoldi Ltda. CNPJ/CPF: 58.278.698/0001-91. Curso d’água: Rio do Peixe. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Santo Antônio. Município: Alvorada de Minas. Fundamento: Não apresentação de relatório de condicionantes na portaria de renovação. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 02/04/2019. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00734 de 02/04/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 04516 de 11/06/2018. Requerente: Mineração Morro do Ouro Ltda - ME. CNPJ/CPF: 22.152.748/0001-42. Curso d’água: Ribeirão Palmital. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Presidente Kubitschek. Fundamento: Não apresentação de relatório de condicionantes na portaria de renovação. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 02/04/2019. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00735 de 02/04/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 05483 de 10/07/2018. Requerente: Ataliro Nunes dos Santos. CNPJ/CPF: 242.085.316-49. Curso d’água: Rio São João. Município: Itaobim. Fundamento: Processo formalizado fora do prazo de renovação e não apresentação de relatório de condicionantes na portaria de renovação. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 02/04/2019. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00736 de 02/04/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 21689 de 16/08/2017. Requerente: Edmundo Tavares Vasconcelos Filho. CNPJ/CPF: 232.527.583-34. Curso d’água: Rio Araçuaí. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araçuaí. Município: Virgem da Lapa. Fundamento: Processo formalizado fora do prazo de renovação. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 02/04/2019. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00737 de 02/04/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 20610 de 14/06/2016. Requerente: Fernando das Dores Ferreira. CNPJ/CPF: 07.663.795/0001-67. Curso d’água: Rio Fanado. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araçuaí. Município: Turmalina. Fundamento: Processo formalizado fora do prazo de renovação. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 02/04/2019. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00738 de 02/04/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 26776 de 14/11/2017. Requerente: Rivaldavio Silva Neves. CNPJ/CPF: 484.874.066-53. Curso d’água: Córrego Água Quente. Município: Joaíma. Fundamento: Processo formalizado fora do prazo de renovação. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 02/04/2019. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00739 de 02/04/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 16720 de 24/05/2017. Requerente: José Marcelino dos Santos. CNPJ/CPF: 01.096.265/0001-06. Curso d’água: Rio Araçuaí. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araçuaí. Município: Carbonita. Fundamento: Não apresentação de relatório de condicionantes na portaria de renovação. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 02/04/2019. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00740 de 02/04/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 22211 de 22/08/2017. Requerente: CBI Agropecuária Ltda. CNPJ/CPF: 04.515.103/0001-45. Curso d’água: Córrego do Campo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araçuaí. Município: Capelinha. Fundamento: Não apresentação de relatório de condicionantes na portaria de renovação. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 02/04/2019. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00741 de 02/04/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 16037 de 19/05/2017. Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA-MG. CNPJ/CPF: 17.281.106/0001-03. Curso d’água: Córrego do Vigia. Município: Almenara. Fundamento: Não apresentar vazão outorgável para o ponto de captação requerido. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 02/04/2019. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00742 de 02/04/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 15687 de 27/06/2014. Requerente: Mauro Geraldo de Faria. CNPJ: 21.538.574/0001-98. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Papagaios. Fundamento: Considerando o § 3º do Art. 1º  – O não cumprimento dos dispostos nos incisos II e III, conforme Portaria IGAM nº 29, 09 de outubro de 2018. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 02/04/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga da Central Metropolitana - Rafael Batista Gontijo - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018. NEXT
Portaria de nº 00743 de 02/04/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 29847 de 18/11/2014. Requerente: Fazenda Boa Esperança Hotelaria e Eventos Ltda. CNPJ: 86.574.555/0001-62. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Florestal. Fundamento: Considerando o § 3º do Art. 1º  – O não cumprimento dos dispostos nos incisos II e III, conforme Portaria IGAM nº 29, 09 de outubro de 2018. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 02/04/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga da Central Metropolitana - Rafael Batista Gontijo - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018. NEXT
Portaria de nº 00744 de 02/04/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 16949 de 18/05/2016. Requerente: Bagley do Brasil Alimentos Ltda. CNPJ: 06.042.467/0002-61. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Contagem. Fundamento: Considerando o § 3º do Art. 1º  – O não cumprimento dos dispostos nos incisos II e III, conforme Portaria IGAM nº 29, 09 de outubro de 2018. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 02/04/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga da Central Metropolitana - Rafael Batista Gontijo - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018. NEXT
Portaria de nº 00745 de 02/04/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 31067 de 06/09/2016. Requerente: João Manoel de Figueiredo. CPF: 373.670.216-72. Curso d’água: Surgência. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Paraopeba. Fundamento: Considerando o § 3º do Art. 1º  – O não cumprimento dos dispostos nos incisos II e III, conforme Portaria IGAM nº 29, 09 de outubro de 2018. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 02/04/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga da Central Metropolitana - Rafael Batista Gontijo - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00746 de 02/04/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 39072 de 23/12/2015. Requerente: Vale S.A. CNPJ: 33.592.510/0262-00. Curso d’água: Córrego Sem Nome Afluente da Margem Esquerda do Córrego Campo Velho. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piracicaba. Município: Barão de Cocais. Fundamento: Intervenção não passível de Outorga, conforme Resolução SEMAD/IGAM 1964/2013, de 04/12/2013. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 02/04/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.